
DIREZIONE PARTECIPATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-172.0.0.-9

L'anno 2016 il giorno 14 del mese di Luglio il sottoscritto Bocca Lidia in qualita' di dirigente 
di Direzione Partecipate, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDO AI SENSI DELL’ART. 36 D.LGS. 50/2016  ALLA DITTA IDRAULICA 
BRUZZONE  DI   BRUZZONE  MARIO  LA FORNITURA  E    POSA  IN OPERA    DI  UN 
CONDIZIONATORE  –  CIG  ZD81A9AC9C

Adottata il 14/07/2016
Esecutiva dal 14/07/2016

14/07/2016 BOCCA LIDIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PARTECIPATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-172.0.0.-9

OGGETTO AFFIDO AI SENSI DELL’ART. 36 D.LGS. 50/2016  ALLA DITTA IDRAULICA 
BRUZZONE  DI  BRUZZONE  MARIO  LA  FORNITURA  E  POSA  IN  OPERA  DI  UN 
CONDIZIONATORE  –CIG  ZD81A9AC9C

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

−     il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
−       il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova;
−       il D.Lgs n° 50/2016  “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'ap-
palto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture”;

−        il Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova 
approvato con deliberazione C.C. 26 del 15.04.2008 come modificato con Delibera C.C. n° 96 
del 2010 e con Delibera C.C. n° 90 del 2011;

−       la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 18/05/2016 con la quale sono stati 
approvati i Documento Previsionali  e Programmatici 2016/2018;

−       la Delibera della Giunta Comunale n. 123 del 23/6/2016 di approvazione del Piano Esecu-
tivo di Gestione per l’esercizio 2016;

−        accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Premesso che:

−        è necessario sostituire un  condizionatore nei locali  della Direzione Partecipate sita al 5° 
piano di Palazzo Albini, anche in considerazione di quanto disposto dall’art. 181 del D.Lgs. 
81/2008  T.U. in materia di tutela della salute e della sicurezza, che  prevede  che la  tempera-
tura nei locali di lavoro deve essere adeguata all'organismo umano durante il tempo di lavoro;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



−       in data 14 giugno 2016 è stata avviata una ricerca di mercato finalizzata alla fornitura e 
posa in opera di un condizionatore  nei locali suddetti;

−      con suddetta ricerca di mercato sono state invitate le seguenti 5 ditte appartenenti al catalo-
go MEPA: 

− GENOVA IMPIANTI SNC Via Alessio Olivieri 8/10 r. 16123 Genova
− IDRAULICA BRUZZONE DI BRUZZONE MARIO - Via alla chiesa di Borzoli 17 

16163 Genova
− M. MUZIO & C. SRL - Via Casata Centuriona 17 r C  16139 Genova
− PARODI IMPIANTI DI PARODI MARCO – Via Casata Centuriona 33-35 rr, 16139, 

Genova
−   RV IMPIANTI SRL   -Rvimpiani s.r.l. Via Bartolomeo Chighizola 20 c.  10147 Ge-

nova

−        alla data di scadenza per la presentazione delle offerte è pervenuta una sola offerta da par-
te della  ditta IDRAULICA BRUZZONE DI BRUZZONE MARIO – con sede in Via alla 
chiesa di Borzoli 17 16163 Genova per un importo di € 1.000,00 oltre € 220,00 per IVA 22%

Considerato che si rende necessario provvedere all’affidamento per l’acquisto e posa in opera di un 
condizionatore presso la  Direzione Partecipate,  come da preventivo allegato quale parte integrante 
del presente provvedimento;

Ritenuto:
 
- di affidare alla Ditta  Idraulica Bruzzone di Bruzzone Mario – ai sensi di quanto previsto dall’art. 
36 del D.Lgs. n. 50/2016, e del Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi del 
Comune di Genova approvato con deliberazione del C.C. n. 26/2008 in data 15/4/2008 e ss.mm.ii. – 
la fornitura e posa in opera  di un condizionatore tipo Split System 12000 btu, modello Haier Tun-
dra presso la  Direzione Partecipate; 

−  di prevedere  l’annullamento dell’aggiudicazione  nel caso in cui dai controlli effettua-
ti sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualo-
ra da ulteriori controlli emergessero cause ostative all’affidamento del servizio;

Dato atto che:

-   ai fini  della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi  di quanto  previsto   dalla
Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015) che la spesa in oggetto riveste carattere 
istituzionale;

-   il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei dati personali;

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1)        di affidare, la fornitura e posa in opera di un condizionatore  tipo Split System 12000 
btu, modello “Haier Tundra” come meglio specificato nel preventivo allegato quale parte in-
tegrante del presente provvedimento,  alla Ditta  Idraulica Bruzzone di Bruzzone Mario  – ai 
sensi di quanto previsto dall’art. 36  del D.Lgs. n.  50/2016 e del Regolamento per le acquisi-
zioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova approvato con deliberazione del 
C.C. n. 26/2008 in data 15/4/2008 e ss.mm.ii. ;

2)        di impegnare in favore della Ditta Idraulica Bruzzone di Bruzzone Mario (C.B. 51441)  
la somma complessiva di Euro 1.220,00 al Capitolo 79996 “Contabilità e Finanza - Interventi 
straordinari in conto capitale” del Bilancio 2016  – cod. opera 90000.5.20 (Crono 2016/398) 
–  p.d.c.  2.5.99.99.999  “Altre  spese  in  conto  capitale  n.a.c.”  –  SIOPE   2109  (IMPE 
2016/8077) - CIG  ZD81A9AC9C;

3)         di finanziare la spesa di Euro 1.220,00 con quota delle entrate accertate e riscosse al Capitolo 
73335 “Gestione del Territorio – Condono Edilizio – Sanzioni per abusi in zone vincolate” (Acc.to 
2016/101);

4)        di prevedere  l’annullamento dell’aggiudicazione  nel caso in cui dai controlli effettuati  
sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ul-
teriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;
 

5)        di procedere alla diretta liquidazione della fattura  che verrà emessa dalla Ditta affidata-
ria mediante emissione di mandato di pagamento M1/Rag. nei limiti di spesa di cui al presen-
te provvedimento;

6)        di dare atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto 
dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che la spesa del presente 
provvedimento rivestono carattere istituzionale;

7)        di dare atto che gli impegni del presente provvedimento, sono stati assunti ai sensi del -
l’art. 183 comma 1  D.Lgs n. 267/2000;

8)         di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
Dr. Lidia Bocca

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-172.0.0.-9
AD OGGETTO 
AFFIDO AI SENSI DELL’ART. 36 D.LGS. 50/2016  ALLA DITTA IDRAULICA BRUZZONE 
DI BRUZZONE MARIO LA FORNITURA E POSA IN OPERA DI UN CONDIZIONATORE  –
CIG  ZD81A9AC9C

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




